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Abstrakt
Tématem této práce je testování fázové stability a výpočet fázové rovnováhy vícesložkových směsí.
Hlavním cílem je představit jednotnou formulaci těchto problémů, numerické algoritmy (založené
na Newtonově–Raphsonově metodě) pro řešení těchto problémů a ukázat výkon algoritmů na
příkladech různé složitosti. Kromě hlavního cíle je v práci uveden rozsáhlý přehled rovnovážné
termodynamiky. Dále jsou představeny alternativní výpočetní algoritmy. V úloze testování fázové
stability jsou diskutovány přístupy založené na technikách globální optimalizace (deterministické
nebo heuristické). Nakonec je uvedeno efektivní řešení systému lineárních rovnic vznikajících z
linearizace úlohy fázové stability. Pro výpočet fázové rovnováhy je odvozena numerická metoda
založená na eliminaci omezujících podmínek a Newtonově–Raphsonově metodě. Nakonec tato
práce představuje aplikaci výpočtu fázové rovnováhy v proudění tekutin v porézním prostředí.
Je uveden matematický model a numerické řešení kompozičního vícefázového stlačitelného
izotermického Darcyho proudění pro vícesložkové směsi. Tato práce obsahuje výsledky mnoha
testů všech výše uvedených numerických algoritmů.

Abstract
The main topics of this thesis are the phase stability testing and the phase equilibrium computation
of multi-component mixtures. The main goal is to present a unified formulation of these problems,
numerical algorithms (based on the Newton–Raphson method) for solving these problems, and
the performance of the algorithms on examples of various complexity. Besides the main goal, an
extensive overview of the equilibrium thermodynamics is given. Moreover, alternative algorithms
to the main algorithms are presented. In the phase stability testing problem, approaches based
on the global optimization techniques (deterministic or heuristical) are discussed. Lastly, an
efficient solution of the system of linear equations arising from the linearization of the phase
stability problem is given. In the phase equilibrium computation, a numerical method based
on the elimination of the constraints and the Newton–Raphson method is presented. Finally,
this thesis presents an application of the phase equilibrium computation in the fluid flow in the
porous medium. The mathematical model and the numerical solution for the compositional
multi-phase compressible isothermal Darcy’s flow for multi-component mixtures are presented.
This thesis contains the results of various tests of all the above numerical algorithms.
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Introduction 1
The main topics of our research are the phase stability testing, phase equilibrium computation,
and the multi-phase compositional simulations. We are mainly interested in numerical methods
for solving the phase equilibrium computation and its consequent application in the compositional
simulations of a multi-component, compressible Darcy’s flow in a porous medium.

Consider a multi-component mixture at given physical conditions, e.g., the pressure, tem-
perature, and mole numbers of the mixture are given. Our focus is to predict whether this
mixture remains in one phase (liquid or gas), or the splitting occurs, and the mixture exists
in two (or more) phases. This problem is known as the phase stability testing problem. Using
the laws of thermodynamics, a mathematical formulation of the phase stability testing problem
and, consequently, the criterion of stability can be derived. However, the phase stability testing
only decides whether the given mixture remains in one phase. If the mixture is in two (or more)
phases, the result of the phase stability testing does not say anything about the composition and
amounts of the individual phases. If we need to know the composition and amounts of the phases
(i.e., the equilibrium state of the mixture), the problem known as phase equilibrium computation
has to be solved. The phase equilibrium computation is a more complicated task than the phase
stability testing; however, using the laws of thermodynamics, a mathematical formulation and
the phase equilibrium conditions can still be derived. Using the phase stability testing and
phase equilibrium computation, multi-phase compositional fluid flows can be modeled. In these
simulations, the composition and the number of phases of the fluid are studied. With the help of
the phase equilibrium computation, the individual phases can be modeled as fully miscible, and
according to the physical conditions the phases can appear and disappear during the simulations.

These models have broad usage in various areas. Our main focus is in the chemical engineering,
e.g., for the CO2 sequestration (Firoozabadi and Myint (2010); Zhang et al. (2020)) or the
enhanced oil recovery (Olajire (2014)). However, we can mention other areas of the research
where compositional simulations take place: medicine (Chernyavsky et al. (2010)), agriculture
(Dayyani et al. (2010)), or hydrology (Trévisan and Periáñez (2016)). Moreover, this topic
includes several branches of mathematics (e.g., mathematical modelling of fluid flow in porous
media, optimization or numerical analysis) and combines it with branches of physics (mainly
equilibrium thermodynamics).

1.1 Content of this thesis

This thesis is structured in the following way:

1. Chapter 1 introduces the field of the phase equilibrium computation and the compositional
simulations. Furthermore, it contains a discussion of our research goals. Finally, it provides

1

2 1. Introduction

the notation which is used in this thesis.

2. Chapter 2 presents the equilibrium thermodynamics. The thermodynamical postulates
are introduced, and the essential equations and potentials are derived. Equations of
state used in this thesis are presented. Moreover, individual forms of the most needed
thermodynamical functions are presented.

3. Chapter 3 defines the phase stability testing problem. First, the unified formulation is
presented. Second, various numerical algorithms for solving the phase stability testing
problem are given. Examples showing the performance of the numerical algorithms are
given.

4. Chapter 4 defines the phase equilibrium computation problem. The unified formulation
is presented, and a numerical strategy for solving the phase equilibrium computation is
proposed. A comparison of the individual phase equilibrium specifications is carried out.
Examples showing the performance of the numerical algorithms are given.

5. Chapter 5 presents compositional simulation. A multi-phase iso-thermal model with phase
equilibrium computation is presented. Conservation laws describing the physical model are
given, and the numerical solution is derived. Examples showing the performance of the
numerical algorithms are given.

6. Chapter 6 discusses the results of this thesis. Some conclusions are drawn.

This thesis was processed by the author using LATEX. Technical drawings in this thesis were
created using Inkscape (inkscape.org) and Lucidchart (lucidchart.com). For the visualisation of
our numerical results, we use Matlab (mathworks.com) and Paraview (paraview.org) software.

1.2 Phase equilibrium computation — state of the art
The phase stability testing and the phase equilibrium computation are two of the basic problems
of the chemical engineering and are closely related together.

The traditional formulation of these problems uses pressure P ˚, temperature T ˚, and mole
numbers N˚1 , . . . , N˚n (or mole fractions x˚1 , . . . , x˚n) as specification variables – this is the case of
the so-called PTN -stability and PTN -flash equilibrium computation. Problems of PTN -flash
and PTN -stability were investigated by many authors building mainly on the the classical works
of Michelsen. Michelsen (1982a) defined the tangent plane function (TPD) and presented the
criterion of phase stability. This criterion leads to an optimization task with the TPD function.
Lastly, Michelsen (1982a) proposed a numerical optimization method based on direct substitution.
Michelsen (1993, 1982b) described possible algorithms for the computation of the multi-phase
equilibrium. One is direct substitution which leads to the well-known Rachford–Rice equation
(see Rachford and Rice (1952)). The other proposed algorithm is based on the Newton–Raphson
method with a modification of the Hessian matrix to ensure the descent of the objective function.
Michelsen (1986a) presented a simplified phase equilibrium computation for an arbitrary cubic
equation of state. Baker et al. (1982) presented a geometrical interpretation of the phase stability
testing problem. Later, research focused on the development of faster and more robust algorithms.
One direction of the research were reduction methods. The idea behind these methods is to
exploit the structure of the problem to reduce the number of independent variables. This allows
reducing the problem to a lower-dimensional space. As a result of the reduction, the size of the
resulting systems of linear algebraic equations, which need to be solved, is substantially reduced.
The first reduction method was proposed by Michelsen (1986b), where the binary interaction

https://inkscape.org/
https://www.lucidchart.com/
https://www.mathworks.com/products/matlab.html
https://www.paraview.org/

1.2. Phase equilibrium computation — state of the art 3

coefficient in the equation of state had to be zero. In this case, the number of independent
variables can be reduced to three. Jensen and Fredenslund (1987) extended the phase equilibrium
computation to one non-zero interaction coefficient. Later, different PTN -phase equilibrium
computation reduction methods were presented by Nichita et al. (2006a); Pan and Firoozabadi
(2003); Petitfrere and Nichita (2015a,b). A critical comparison has been presented by Haugen and
Beckner (2013) or Gorucu and Johns (2014). Michelsen et al. (2013) gave a comparative study
of reduction methods. The solution of the PTN -phase stability using the reduction algorithms
were presented by Firoozabadi and Pan (2002); Hoteit and Firoozabadi (2006b); Nichita and
Petitfrere (2013). Global optimization methods have been also investigated. Nichita et al.
(2002) used a tunnelling method to find a global minimum. Souza et al. (2006) investigated
a global optimization method using interval analysis. Another stability analysis based on the
interval methods can be found in Stadtherr et al. (2007), where the PTN specification was used.

[…]

approach. In contrast to deterministic, the heuristical approach should solve the problem faster.
However, this is only a trade-off of the mathematical certainty of finding the minimum for speed.
We have compared the performance of five different evolution strategies: Differential Evolution,
Cuckoo Search, Harmony Search, CMA-ES, and Elephant Herding Optimization.

All presented algorithms for solving the phase stability testing problem have been tested on
numerous examples from the literature.

First, we have shown the performance of the numerical algorithm based on the Newton–
Raphson method using the unified formulation of the phase stability testing. In all examples,
the algorithm proceeded without any difficulties in both V TN and PTN specifications. In
one example, to correctly model the water, we used the Peng–Robinson equation of state with
association. Even with this more complex equation of state, the algorithm found the minima
of the TPD function successfully in all cases. Then, the procedure for solving the system of
linear equations arising from the linearization of the V TN -phase stability problem using the
Sherman–Morrison iterations has been tested. The actual speed-up of the computation has been
presented in two computational studies. In both examples, the new algorithm was able to reduce
the computation times if the number of components was at least 10. For smaller mixtures, the
classical algorithm is preferred. For the mixtures with 45 components, the computation speed-ups
for examples C1 and C2 were 4.75 and 3.66, respectively. Moreover, we have shown that in the
stable area, where more calculation has to be performed, the speed-up is even higher. Then, we
tested the global optimization method based on the Branch and Bound strategy. In our tests, our
new splitting strategy was at least ten times faster than the splitting from Kou and Sun (2018)
with binary mixtures. In case of a four-component mixture, the strategy from Kou and Sun (2018)
needed the maximum number of iterations in almost all cases. Therefore, the difference between
the splitting strategies in this example was not that significant. Furthermore, in one example, we
managed to find a solution that previously used locally convergent algorithms have not detected.
However, the computation times are higher than the times with a stand-alone gradient method,
so the usability in large scale algorithms is only possible for mixtures with a small number of
components. Then, we have compared the global heuristical algorithms on two examples from
the literature. The best performance had the Differential Evolution and CMA-ES algorithm.
The other three algorithms had not been able to find the solution in most cases. Moreover, we
have performed the Wilcoxon signed-rank test to prove the significant difference between the
methods. All pairwise tests resulted in the rejection of the hypothesis about the median equality.
The highest p-value was less than 10´9. However, none of the evolution strategies found the
solution in 100 percent of cases. Therefore, the usage of these algorithms in the area of chemical
engineering is limited. Even more, in comparison with the classical Newton–Raphson method
with line-search, the computation times of the evolution strategies were significantly higher.
Lastly, we have tested the SSI method in the three main specifications: V TN , UV N , and PTN .
The method solves the PTN -specification without any difficulties. Moreover, the combination of
the Newton–Raphson and SSI has seemed to be a robust option. However, in the V TN -, and
UV N -specification, the method has encountered a problem with convergence in the stable area.

Phase equilibrium computation

In Chapter 4, the phase equilibrium computation for multi-component mixtures has been
discussed. We have presented a unified formulation of this problem and have verified that
the formulation covers the V TN -, UV N -, and PTN -specification. The unified formulation
transforms the phase equilibrium problem into a global non-convex optimization problem with
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constraints. We have presented a numerical algorithm based on the elimination of the constraints
and the Newton–Raphson method. The algorithm has been designed to find the equilibrium state
with a priori given number of phases. As the number of phases is in practice a priori unknown,
we have presented a strategy for computation of the equilibrium state without a priori given
number of phases. This strategy has been based on the repeated phase stability testing and
phase split computation until a stable state is found.

The numerical algorithm for solving the phase equilibrium computation has been tested on
examples from the literature. First, examples showing the performance in the UV N -specification
has been presented. In all cases, the algorithm proceeded without difficulties and has found a
sequence of states with increasing value of the total entropy converging towards an equilibrium
state consisting of up to three phases. Thanks to this property, convergence towards the trivial
solution does not occur. Using the initial guess in the UV N -flash from the UV N -stability analysis
allows avoiding the need for estimates of the pressure and temperature of the system, which were
required in the previous works. The numerical difficulties mentioned in Castier (2009), which
required some parts of the algorithm to be performed in the complex arithmetics, are thus avoided.
Then, as we verify that the general formulation of the phase equilibrium problems represent
commonly used flash formulations in our own examples, we have compared the behaviour of
V TN -, UV N -, and PTN - flash computation using the elimination method in different physical
situations. In the presented examples, we have demonstrated that these formulations are not
equivalent, and the computation can proceed very differently. Especially in our implementation
of the PTN -flash computation, the number of iterations needed for convergence strongly differs
from the other two formulations. We have compared our implementation of the PTN -flash
with a conventional PTN -flash solver. In Example G2: mixture C1´CO2´C16 and Example
G3: mixture CO2´N2´Ci, we observed that the conventional solver found a solution in fewer
iterations than ours. However, the results were different, and by comparing the values of the
Gibbs free energy, we find that our phase split is more precise. In Example G4: mixture C1´CO2
and Example G5: mixture C1´CO2´H2S, in the vicinity of the phase boundary, our PTN solver
needed more iterations. We have observed the same behaviour of the conventional solver in one
of these examples, while in the other example, the conventional solver performed well even when
approaching the phase boundary.

Compositional simulations

In Chapter 5, we have presented a possible application of the phase equilibrium computation in
the multi-phase compositional flow in a porous medium. The mathematical model has consisted
of the mass conservation equations for each component, extended Darcy’s law for the velocity
field of each phase, and the pressure equation for the pressure field. The numerical solution
has been based on a mixed-hybrid finite element method and a novel iterative IMPEC scheme.
Unlike in traditional solvers, the local thermodynamical behaviour has been determined by the
phase equilibrium computation in the V TN -specification. We have provided examples showing
the performance of the numerical scheme. The converge of the numerical algorithm has been
verified using the experimental orders of convergence (EOC).
