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A. Věcný obsah disertační práce a originální přínos autora

práce je věnována problematice zkoumánístability termodynamíckého systému tvořeného více sloŽkami

a výpočtu fázových rovnovah při různých zadáních nezávislých proměnných, Soustředí se zejména na

matematické aspekty těchto problémů, algoritmizaci a testovánívytvořených výpoČetních programŮ

zejména z hlediska rychlosti výpočtu. Termodynamický modelje vytvořen na bázi kubických stavových

rovnic, pro vodu byl použit model rozšířený o asociaci molekul.

práce obsahuje v kapitole 2. poměrně obsáhlé a originálně pojaté odvozenítermodynamických vztahŮ,

které jsou v dalších kapitolách využívány. Odvozeníje provedeno na základě postulátŮ uvedených na

začátku kapitoly a pokračuje formou logických a matematických implikací. .Jsou např. odvozeny

podmínky fázové rovnováhy a jsou definovány termodynamické potenciály. AČkoli tato kapitola

nepřináší originální výsledky, je zjevný autorův přínos ve zpracovánítéto látky matematickým zpŮsobem

vhodným pro využití v dalších kapitolách,

V kapitole 3. je studován problém fázové stability, tedy otázka, zda je systém stabilní (ve smyslu

minimální hodnoty térmodynamického potenciálu odpovídajícího daným omezujícím podmínkám) jako

jednofázový, nebo se rozpadne na několik fázíve vzájemné rovnováze. Tento problém je formalizován

tak, že je zavedena funkce TPD (Tangent Plane Distance) a problém je převeden na optimalizační úiohu.

Jsou uvažovány případy se zadanými proměnnými a) tlak {P), teplota (T), molární mnoŽství(N), b) objem,

teplota, molární množství a c) vnitřní energie (U), objem a molární množství. V literatuře lze téměř

výlučně najít publikace pro úlohu PTN, ačkoli provýpočty spojené s prouděnírn tekutin je relevantní

specifikace UVN, případně NVT, pokud je teplota proudícího média známa. Specifikace UVN je,obsahem

originální publikace autora (Smejkal a Mikyška, 2017). Pro tyto (a případně další) specifikace je vyvinuta

jednotná matematická formulace, která je dalším originálním přínosem autora (časopisecká publikace

Smejkal a Mikyška, 2018), Dále jsou uvedeny a testovány metody numerického řeŠenÍ:SSl - Successive

Substitution lteration, modifikovaná Newtonová-Raphsonova metoda, globální minimalizaČní metoda

založená na přístupu Branch and Bound, heuristické metody. Numerický algoritmus pro přístup Branch

and Bound byl publil<ován autorem a školitelem (Smejkal and Mikyška 2020| a v této dizertacije

uvedena opravená algoritmizace. Pro správnou a efektivní implementaci těchto metod jsou detailně

rozpracovány některé matematické podproblémy (např, modifikovaný Choleského rozklad). ZnaČná Část

kapitoly je potom věnována numerickému řešení vybraných úloh, kde je uvedena kompletní specifikace

úlohy a statistiky provedených výpočtů umožňující porovnání výkonu různých metod. Je studována také

závislost na počtu komponent systému - některé algoritmy se ukazují b,ýt výhodné spíše pro velký poČet

komponent či naopak.

V kapitole 4. jsou studovány metody výpočtu fázových rovnovah, Jsou uvažovány opět specifikace PTN,

VTN a UVN, pro které je zavedena jednotná formulace podle již zmíněné publikace autora a Školitele.
pozornostje věnována mj. konstrukci kritérií pro ukončení iteračního výpočtu. Fázové rovnováhyjsou

řešeny pomocí modifikované Newtonovy-Raphsonovy metody, je provedeno porovnánís výsledky

výpočetního programu jiného pracoviště. Ve speciálních případech je pozorována velmi pomalá

konvergence při specifikaci PTN.

V 5. kapitole jsou vyvinuté metody pro testovánístabílity a výpočet fázové rovnováhy aplíkovány

v modelu proudění porézním médiem. Jsou definovány bilančnírovnice, rozšířený Darcyho model a

okrajové a počáteční podmínky. Podrobně je dále rozebrána diskretizace úlohy pro numerické řeŠenÍ. To

je provedeno na čtvercové doméně v postupně zjemňující se síti. Dvoufázová oblast se objevuje uvnitř

řešené domény a postupně se pohybuje. Tyto numerické výpočty proudění ve složitých systémech

prokazují efektivitu vyvinutých metod a programů.

V 6. kapitole je podán souhrn práce a jejích originálních přínosů.

B. Formální aspekty práce

práce je po formáIní stránce vzorovým dílem. Je psána velmi dobrou odbornou angličtinou, citace jsou

uváděny úplně a správně, výsledky jsou bohatě dokumentovány ilustracemi a tabulkami. jednotlivé

kapitoly na sebe dobře navazují. Užitečný je také přehled použitého značení.

C. Drobné poznámky

r V práci se někdy používajítermíny ,,initial mole fraction", ,,initial pressure", ,,initial temperature"

na místech,.kde bych čekal termín ,,given mole fractionii nebo ,,total mole fraction", ,,daný tlak",

,,daná teplota".
r práce je zaměřena výlučně na hledánístabílního stavu termodynamického systému, kerému

odpovídá globální minimum odpovídajícího potenciálu. Fyzikálně se realizují istavy metastabilní

s menším počtem fází, odpovídající tokálnímu minirnu relevantního potenciálu.

D. Otázka k obhajobě
r Tato otázka se týká potřebné přesnosti výpočtu. použité stavové rovnice (pengova-Robinsonova

rovnice)jsou značně nepřesné - např. rozdíly vypočtených a experimentálních hustot dosahující

5% jsou běžné. l experimentální data mají nejistoty řekněme v řádu desetin procent. Ve srovnání

s tím je požadovaná chyba výpočtů o mnoho řádů nižší, je to tedy o ,,přesné uýpoČty

s nepřesnými čísiy", jak se někdy říká. Na druhou stranu vím z vlastnízkušenosti, že pokud se

,,nedoíterované" numerické výpočty s významnou residuální chybou (byť podstatně menší než

fyzikální nejistota) použijíjako součást dalších numerických výpočtů (zde proudění tekutiny),

může to způsobit nestabilitu, protože takto generovaný kvazináhodný,,šum" drasticky kazí

numerické derivace, Z toho hlediska je vysoká přesnost numerického výpočtu fázové rovnováhy

opodstatněná. VIastní otázka tedy spočívá v tom, zda vidíte nějakou cestu, jak tento problém

řešit. Jednou cestou by bylo provést výpočet fázové rovnoválry s přesností jen o málo převyšující

fyzikální přesnost, ale přesto určitým ,,konzistentním způsobem" zaručujícím, že výsledky

výpočtu pro nepatrně odlišné zadáni budou také nepatrně odlišné. Druhou cestou by mohla být

nějaká integrace numerického řešení úlohy fázové rovnováhy s numerickým řešením proudění,

která by nepřesnost termodynamických výpočtů absorbovala bez fatálních následkŮ. Máte

k tomuto problému nějaké nápady či relevantní zkušenosti z provedených výpočtů?

L. Zaver

Podle mého úsudku je disertačnípráce před|ožená ing. Tomášem Smejkalem velmi kvalitní po obsahové

i formální stránce. Seznam literatury obsahuje impozantní počet šesti článků, jejichž je ing. TomáŠ

Smejkal prvním autorem.

Závěrem konstatuji, že jsem práci prostudoval a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 20.12.202{
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